XII. Quod con- tigit anno DLXX.

Menander enim Protector in Excerptis de Le- gat. testatur, Chosroem Legatum ad Justinum misisse elapso decimo anno a pace inter utram- que gentem sancita: hæc autem constituta an- no DLXI. ut eo anno monstravi, & hæc Chos- rois Legatio, quæ ab anno DLXXI. nullo mo- do removeri potest, certum & indubitatum red- dit: Exacto decimo, inquit Menander, quinquaginta-

XIII.

Legatio Chosrois ad Justi- num DLXXI. DLXXI. habita.

CHRISTI 572.

JOANNIS PAP. 13.

JUSTINI JUN. IMP. 7.

JESU CHRISTI ANNUS 573.

BENEDICTI PAP. ANNUS 1.

JUSTINI JUN. IMP. ANNUS 8.

(*) Evagr. l. 5. c. 7. Armenii a Persis afflicti.

tionem miserunt ad Justinum Imperatorem, cupientes, sicut olim erant, Romani Imperii ditioni subici. Quid autem actum sit, Evagrius rem gestam narrat his verbis (a): Primo anno quo iste Episcopatum administravit, qui Majorem accolebant Armeniam (sic enim olim appellata est, postea autem Persarmenia, quae ante fuerat Romanis subiecta, & a Philippo, qui Gordiano successit, Saporis proclita: atque ut Armenia, quae Minor dicitur, fuit in ditione Romanorum, sic reliqua tota Persis paruit) qui, inquam, Majorem accolebant, fidem Christianam professi: quoniam a ceteris Persis misere & potissimum religionis suae gratia vexabantur, clandestinam ad Justinum misere legationem, supplicaturi, ut Romano subicerentur Imperio, quo libere, nemine impediendo, divinos cultus exequerentur, Quam legationem cum Justinus admisisset, & quaedam conditiones in litteris, quas

ad eos dabat, explicatae essent, ac sacramento ac solemnium juramento confirmatae; Armenii ipsos suorum Principes trucidant, & se cum suis omnibus Romano adigunt Imperio. Quibuscumque finitima, in qua homines cum ejusdem generis, tum peregrini habitabant, uni Romano ditioni accessit, duce Vardane, qui apud eos tum ob generis & honoris splendorem, tum ob peritiam rei militaris facile primas obtinuit. Itaque Justinus Cosroen his de rebus cum insimulantem hac ratione repulit. Praesentium paci tempus effluxisse: nec fas esse, ut Christiani Christianos in tempore belli ad se confugientes desertos esse patiantur: Atque Justinus tamen hoc responsum dedit Cosroen, tamen ad bellum gerendum neutiquam se parat, sed consuetis deliciis tenetur irretitus, omniaque suae voluptati postponit. Haec ipse. At de his haec modo satis.

An-

PAGIUS

ginta annorum Induciarum anno, post Surinae cadem (erat is Persarmeniae Rex), Persarum Rex Seboctem virum Persam, Legatum ad Justinum Imp. mittit. Ille quidem ignorantiam eorum, quae in Persarmenia gesta erant, fingebat (hac in circumstantia Evagrius laudatus a Menandro discrepat, ut mox vidimus) & cum decem anni praeerissent, quorum praestationes in unam collatae, fuerant soluta, deinceps Romanos aurum conventum solvebat, ut foederibus scriptum erat, & pacem constare petebat, &c. Imperator autem Seboctem ad se venientem, ne minimum quidem, etiamsi alias id faceret, anteverit. Neque ideo minus simul atque ingressus est, Imperatorem, ut moris erat, venerans, ad pedes ejus humi procubuit, &c. Itaque cum Seboctes, ea quorum causa venerat, renunciaret, Imperator eum contempsit, & nullo numero habuit, dixitque amicitiam pecuniis contractam, haud probari, &c. Deinde ex ipso quaesivit, nunquid vellet, de his, quae in Armenia, quae eorum juris erat, contingerent, differere? Et ille se quidem a Rege suo accepisse respondit, exortum quendam in illa Provincia tumultum, levem & exiguum, ad eum sedandum potentem misisse, qui comprimeret, & res pristino statui restitueret (quare Armeniorum rebellio exiguo tempore ante hanc Legationem facta fuerat). Justinus palam dixit, se Persarmenios, qui a Persis desererent, in fidem tutelamque suam recepturos, neque si quis, eos injuria afficeret, neglecturum, quippe qui eadem, qua ipse de religione sentiret. Seboctes autem, qui apud Persas prudentia excellens, cum eadem, quam ceteri Christiani de religione opinionem haberet, etiam atque etiam vehementer Justinum orabat, ne ea qua se bene haberent, moveret, &c. Etenim ut Persarum Regionem intraverint (scilicet Romani) & longe lateque via processerint, offendunt, omnes non alio ritu religionem, quam ipse colat, colere & amplecti. Hos si occidere susceperint, nihilominus postea longe ipsis inferiores evant. Etenim injuste contra Christianos Orthodoxos enses strinxerint. His tam aquis & lenibus sermonibus Justinus minime sibi acquiescendum existimavit, sed dixit, etiamsi unum digitum apponeret, se expeditionem suscepturum. Considerare, si in bellum eruperit, Cosroen de medio sublaturum, & Regem Persis daturum. Ad

hunc modum insolenter locutus, Seboctem miserum fecit.

Ceterum tam Menander & Evagrius citati, quam Theophylactus lib. 3. cap. 9. hoc vicinale bellum a quo tot clades & miseriae in Romanam Rempublicam postea dimanarunt, in levitatem ac stultitiam Imperatoris relucunt. Romani porro, inquit Theophylactus, Persas in erimen vocantes, eos belli hujus inventores esse palam distabant, quod Homeritas (Genus Indicae est, Romanis parens) ad defectionem sollicitasset (ut vidimus anno DLXVI. num. VI. ubi Homeritas a Theophane Byzantio vocantur Aethyopes, & Indi, quia Romani Aethyopiam Indiam appellabant, ut vel ex hoc Theophylacti loco liquet.) Quos cum, quo volebant, consiliis suis pellicere nequiverint, pace disturbata incredibiliter damna insolis incurtionibus istis intulisse: ad hoc irati obiciebant, quod cum Turci Legationem ad Romanos misissent (de ea Legatione ibidem egimus) illi primum Alanos pecunia ab officio detorqueere studuerint, ut per eorum Regionem Legatos iter habentes interimerent, atque ita transitum impedirent, &c. Contra Persas Romanos belli auctores proclamantes, causas hujusmodi edebant. Quod Romani Armenios Persarum proprios in fidem, auctoritatemque suam receperint, tyrannidemque Suseva Climatarcho (idei Armeniae Rectore) quem in Armeniam Rex misisset, interfecisse exercuerint. Praterea, quod Romani noluisse in annos singulos quinquaginta libras auri consuetas persolvere, quas Justinianus Imp. in foedere faciendo sponderat, anno scilicet DLXI. ut ibi vidimus.

Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DLXV. qui Kalend. Septemb. hujus Christi anni inchoatur, ait: Hoc anno mensis Octobris die sexto adversa valetudine iactatus fuit Imperator. In proprium vero fratrem Badurium ira incitatus extremis eum subiecit contumeliis. Erat Badurium Comes stabuli Imperatoris, ut habet ibidem Theophanes, qui addit, id agere tulisse Sophiam Augustam, ipsamque Justinum pro temere perpetratis veniam petisse. Hanc illam Badurio contumeliam fusius narrat Baronius anno DLXXVI. num. XV. sed loco non suo. Gregorius Historiographus hoc anno creatus est Episcopus Turonensis ex dicendis an. DLXXIV.

XIV. Romani in Persis, hi in illa causa belliciosissimi.

XV. Justinus adversus valetudinem iactatus.

I. Benedictus Pa. pa.

(*) Evagr. l. 5. c. 16.

II. Clephis Rex occisus. (b) Paulus diac. l. 2. c. 17.

PAGIUS S.A.C. VI. Olymp. 338. An. Era Hispan. DCXI. A. C. 573.

I. Postconsulatus.

NOTAE

ANNO Redemptoris quingentesimo septuagesimotertio, Indictionis sextae, ubi Romanae Ecclesiae sedes bellicis tumultibus exagitata vacasset menses decem & dies tres, creatus est Benedictus cognomento Bonosus decimasexta mensis Maji: Graeci vero hunc a cognomento non Benedictum, sed Bonosum appellant, ut Evagrius (a). De eo autem ista Anastasius; Benedictus natione Romanus ex parte Bonifacio sedit annos quatuor, menses duos, dies quindecim. Ejusdem tempore gens Longobardorum invasit totam Italiam, simulque, & fames nimia, ut etiam multitudo castrorum se traderet Longobardis, ut temperare posset inopiam famis. Quod dum cognovisset Justinus piissimus Imperator, quia Roma periclitaretur famo & mortalitate, misit in Aegyptum, & oneravit naves frumento, & transfecit Romam; & sic misertus est Deus Italiae. Haec Anastasius.

Quod autem ad Longobardos pertinet: hoc anno, qui fuerat in locum Alboini subrogatus Clephis, ubi regnasset annum unum & menses quinque a servo occisus est, interregnumque fuit (ut Paulus (b) diaconus ait) annis decem, cum interire triginta sex militum Duces partiti sunt sibi quas cepissent in Italia civitates. Quibus diebus (inquit Paulus) multi nobilium Romanorum ob cupiditatem Ducum interfecisti sunt: reliqui vero per partes divisi tertiam partem frugum Longobardorum. Ann. Eccl. Tom. X.

ANNO PERIODI GRAECO-ROMANAE 6066. © 22. A. D. 4. P. 9. April. Indict. 6. JESU CHRISTI 573. JOANNIS III. PAPAE 13. JUSTINI JUN. IMP. 9.

IS annus hac formula notatus: VIII. post Consulatum Justinii Jun. Aug. solius VI. a Mario vero Aventicensi: Anno VII. Consul. Justinii Jun. Aug. Indict. VI. Ad num. I. Anastasius tradit, post Joannem

[1] Joannes ex nostro calculo decessit anno 573. die 25. Octobris, cum sedis tempus in probatissimis Anastasii Codicibus, & Catalogo Blanchiniano (non quidem vetustissimo illo qui definit in Vigilio; sed altero usque ad Paulum I. perducto) sit annis 12. mensibus 11. diebus viginti sex. His si addas menses decem, & dierum trium Interpontificium cum Anastasio, pertingens ad A. 574. 28. Augusti diem electionis Benedicti. Sed cum dies illa in feriam tertiam incidit; ideo mendum aliquod hic irrepisse suspicor, & forte sistendum in die vigesima sexta Augusti, quae Dominica erat. Nisi malueris quoad tempus hujus Interpontificii fidem sequi Catalogi omnium quotquot in fronte Pagii excusi sunt vetustissimi, qui Interpontificium istud definit ad menses tres, dies decem, quae temporis ratio ducit nos ad diem quartam Februarii anni 574. & Dominicam. MANSI

bardis persolverunt, & tributarii efficiuntur. Porro bis Longobardorum Ducibus, septimo anno ab adventu Alboini & totius gentis, expoliatis ecclesiis, sacerdotibus interfecisti, civitatibus subritis, populisque qui more segetum excreverant, extinctis in istis regionibus quas Alboinus ceperat, Italia maxima ex parte capta a Longobardis subjugata est. Haec Paulus.

De persecutione Longobardorum acturi, primum omnium, ipsorum exploremus religionem, cujus numinis cultores iidem fuerint Longobardi. Eos quidem Christianos fuisse, Procopius (c) haud obscure testatur: verum etsi non omnes, quamplurimos tamen adhuc Gentiles & idolorum cultores perseverasse, multaque de ipsis a S. Gregorio (d) Papa in Dialogis conscribuntur ostendunt: unde hac ex parte saevior illis inerat adversus Christianos immanitas, & major in loca sancta despectus: ut plane quae antehac a barbaris passa Italia esset, tolerabilia videri potuissent. Ceterum & eos qui inter ipsos erant Christiani, fuisse secta Arianos, Gregorius testatur, dum in Dialogis (e) agit de Longobardorum Episcopo quodam Ariano. In his autem aliquos ex Principibus convertos fuisse postea ad Catholicam fidem, quae dicuntur ostendent.

Quod vero ad persecutionem ab eis illatam spectat: numerat idem S. Gregorius Longobardorum grassationem inter alias

Papae III. obitum cessasse Episcopatum menses decem, dies tres, quod & in exemplaribus ejus sit Pontif. MSS. & in Orderico lib. 2. legitur, nisi quod in uno Catalogo nostro Pontif. Rom. habentur dies XIII. & in alio dies XIV. Verum duratio Sedis Benedicti a Graecis Bonosi nuncupati, natione Romani, Joannis III. successoris, demonstrat, Sedem vacasse menses decem, & dies viginti & unum, ac Benedictum ordinatum esse die tertia mensis Junii anni quingentesimi septuagesimi quarti, in quam eo anno Dominica cadebat. Tam longi Interpontificii causa in tumultus a Langobardis Italiam turbantibus excitationes referenda videtur. [1] Ad num. II. Paulus Diaconus lib. 2. cap. 31. ait, Clephum Longobardorum Regem, cum annum unum & sex menses Regnum obtinisset, in-

III. De Longobardorum religione. (c) Procop. de bello Goth. l. 2. (d) Gregor. in Dialog. bo. mil. 1. & dial. l. 3. c. 26. 28.

(e) Greg. dial. l. 3. c. 29.

IV. De persecutione Longobardorum.

III.

alias sævas Ecclesiæ persecutiones, dum ait: Sunt etiam portæ inferi quedam potestates hujus mundi. Quid enim Nero, quid Diocletianus, quid denique iste qui hoc tempore Ecclesiam persequitur, nempe Longobardorum populus, numquid non omnes istæ portæ inferi? &c. Sed hujusmodi portæ inferi non prævaluerunt adversus Romanam Ecclesiam, neque ipsam quidem Urbem, qua potiri minimè datum est Longobardis, veluti magno miraculo, ut Gregorius testatur his verbis in epistola ad Rusticianam Patri-

(a) Greg. 7. ep. 23.

V.

Cæterum ut ingruentes ejusmodi possent abigere bestias, muneribus interdum Romani Pontifices eos avertent ab Urbe: nam ad Constantinam Augustam hæc scribit (b): Viginti autem jam & septem annos ducimus, quod in hac urbe inter Longobardorum gladios vivimus: quibus quam multa hæc ab Ecclesia quotidianis diebus erogantur, ut inter eos vivere possimus, suggerenda non sunt. Verum in Urbem licet non sint ingressi, in suburbia tamen omnia quæ potuerunt damna intulerunt, demoliti etiam ædificia quæ constructa erant in sanctorum martyrum cœmeteriis, quibus Urbs abundabat. Testatur id quidem Paulus Romanus Pontifex in suo Constituto de erectione ecclesiæ sanctorum Stephani, & Silvestri Romanorum Pontificum: cujus hæc sunt verba, ubi de cœmeteriis loquitur: Igitur cum per evoluta annorum spatia diversa sanctorum Christi martyrum atque confessorum ejus foras muros hujus Romane urbis sita cœmeteria neglecta antiquitus suis manerent diruta; contigit postmodum ab impia Longobardorum gentium impugnatione funditus esse demolita. Qui etiam & aliquanta ipsorum effodientes martyrum sepulcra, & impie devastantes, quorundam Sanctorum secum depopulata auferentes deportaverunt corpora. Et ex eo tempore omnino desidiose atque negli-

(b) Greg. 14. ep. 31. Roma quæ passa a Longobardis.

Cœmeteria a Longobardis diruta.

PAGIUS Langobardi decem sibi Duces præficiunt.

interfectum esse. A Paulo Sigebertus in Chronico non discedit, cum annos, ei duos attribuit, quia eos incompletos intelligit, eisque necesse anno DLXXVI. recte collocata scribit: Cleph mortuo Longobardi sub Ducibus fuerunt annis decem; de qua decennali Aristocratia loquitur etiam Paulus lib. 2. cap. 32. qui addit: Per hos Langobardorum Duces septimo anno ab adventu Albuvin & totius gentis spoliatis Ecclesiis, Sacerdotibus interfectis, Civitatibus subruis populisque, qui more segetum exereverant ex-

genter eis debitus venerationis exhibebatur honor. Nam (& quod dictu nefas est) etiam & diversa animalia in aliquantibus eisdem Sanctorum cœmeteriis aditum habebant, & illic eorum existebant septa bovilia, in quibus fœtoris egerebant squalorem; &c. Ex quibus accidit, ut ad avertenda animalia in cœmeteris stabulantia, eorum complurium fuerint aditus omnino clausi: ex quo & illud gravius accidit damnum, ut & ipsorum memoria omnino perierit: contigit vero sæpe diebus nostris, a vinitoribus, vel a fossoribus arenam fossilem eruderantibus aliquod detegi cœmeterium. Hæc autem ut querantur, & quaesita religioso cultu custodiantur, scimus esse curæ Sanctissimi D. N. Clementi Octavo Pontifici Maximo: quod ut impleat, Deus concedat. Sed ad cladem per Longobardos illatam redeamus.

Quoniam vero non sicut res Gothicas Procopius, ita Paulus per singulos annos grassationes Longobardorum persecutus est, sed quamplurima prætermisisse constat, utpote qui neque sicut ille sui temporis & quæ aspexit oculis, sed post ducentos & amplius annos suam de Longobardis historiam scripsit, tempore videlicet Caroli Magni Imperatoris, neque antiquorum aliquis inveniatur qui in eo argumento versatus sit; operæ pretium existimavimus, quæ diversis in locis sanctus Gregorius Papa de eorum Longobardorum persecutione suis scriptis mandavit, hic tibi in unum colligere: cujus fides cum ob dignitatem & sanctitatem personæ omnibus probata videri possit, eo certior atque exploratior simulque fidelior haberi debet, quod sui temporis res gestas fuisse stylo persecutus apparet; & cuncta ferme certa testificatione consignata reliquit: ut ex his quæ lector vera sinceraque compererit, reliqua possit mente concipere, quæ remanserunt absque descriptionis alicujus lucerna tenebris obscurata.

Age igitur, quæ certo tempore in reliquis Italiæ partibus sub Benedicto Papa in eadem Longobardorum incurSIONE sunt facta, quæ & a sancto Gregorio sunt scripta, hic colligentes sub anno præfenti recensamus, quo videlicet deficiente

VI. Longobardorum res haud exacte conscripita.

VII. Sub ductibus Longobardi truculentiores.

tingitis, exceptis his Regionibus quas Albuvin cepit, Italia ex maxima parte capta & a Langobardis subjugata est. Quod desumpsit ex Gregorio Turonensi lib. 4. cap. 35. qui ubi dixit, Alboinum cum suis Langobardis Italiam petiisse, subiungit: Quam Regionem ingressi maxime per septem annos pervagantes, spoliatis Ecclesiis, Sacerdotibus interfectis, in suam redigunt potestatem. Mala incertis annis a Langobardis in Italia perpetrata ex variis divi Gregorii Epistolis narrat Baronius, a num. III. ad XXV.

te Rege, Duces esse cœperunt: cum eo licentius ipsos sævisse constat, quo ex crudelitate quisque potentior videri vellet, cum neminem haberet, qui patratum scelus ultor Judex existeret. Etenim hoc ipso eorumdem Ducum primo progressu, hisque diebus quibus Benedictus Pontifex vixit, teste Paulo diacono, eorumdem furor rabiesque barbarica vehementiori incendio exarsit.

VIII. De fuga Christianorum, & de S. Cerbonio Episcopo Populonii.

Disperis creatis Ducibus per diversas Italiæ regiones, cum eorum crudelitatis fama percurreret, frequentes erant Fidelium latebræ atque fugæ; suaque ipsorum bona eisdem relinquentes in prædam, salutem singuli consulere solite festinabant, fiebantque desertæ civitates, ipsa vero loca deserta civibus replebantur: magis autem insulæ maris appetebantur ab iis, quibus navigii alicujus poterat esse facultas. Inter alios autem una cum suis clericis magnus ille confessor Cerbonius Episcopus Populonii, qui Gothorum tempore sese ipsis objecit in trepide, modo exundante vehementiori Longobardorum sævitia, in Ilvam Insulam Tyrheni maris se contulit, ubi & Deo juvante, vitæ præsentis finem accepit: sic enim melius abscondit eum. Dominus in abscondito faciei suæ a pusillanimitate spiritus & tempestate. Moritur igitur in eisdem primordiis Ducum Longobardorum incurSIONIS sanctissimus hic Episcopus, de cujus obitu & sepultura idem sanctus Gregorius scribit his verbis (a):

(a) Greg. dial. 13. c. 11.

IX. * Ilvam. S. Cerbonii obitus & funus.

Cum Longobardorum gens in Italiam veniens cuncta vastasset, ad Helbam * idem sanctus Cerbonius recessit. Qui ingruente agritudine, ad mortem veniens, clericis suis sibi que obsequentibus præcepit, dicens: In sepulcro meo, quod mihi preparavi Populonii, me ponite. Cui illi cum dicerent: Corpus tuum illuc qualiter deferre possumus; quia a Longobardis tenori loca eadem, & ubique illic eos discurrere scimus? Ille respondit: Reducite me securi: nolite timere, sed festinus sepelire me curate: moxque ut sepulcrum fuerit corpus meum, ex eodem loco sub omni festinatione recedite. Defuncti igitur corpus imposuerunt navi. Cumque Populonium tenderent, collectis in aere nubibus, immensa nimis pluvia erupit. Sed ut pateceret omnibus cujus viri corpus navis illa portaret per illud maris spatium, quod ab Helba insula usque Populonium duodecim millibus distat, circa utraque navis latera procellosa valde pluvia descendit, & in navem eandem una pluvia gutta non cecidit. Pervenerunt itaque ad locum clerici, & sepultura tradiderunt corpus sacerdotis sui, cujus præcepta servantes, in navem sub festina-

tionem reversi sunt: quam mox ut intrare potuerunt, in eundem locum ubi vir Domini sepultus fuerat, Longobardorum Dux crudelissimus Gummar advenit. Ex cujus adventu, virum Dei habuisse spiritum prophetiæ claruit: quia ministros suos a sepultura sua loco sub festinatione discedere præcepit. Hæc de S. Cerbonio & Longobardorum Duce Gregorius.

Erant Gummar unus ex dictis triginta sex Ducibus, quos inter se hoc anno partitos esse regnum Longobardorum diximus. De Populonii autem Ecclesia destituta pastore agit idem Gregorius cum esset Pontifex. Ita plane qui a Longobardis, jubente Deo, cum suis timens vitus est in insulam confugisse, mortuus, de iisdem apparuit triumphasse, dum cælitus missis aquis illi rejecti sunt; cum quot pluvie guttis tot veluti characteribus fuit ejus sanctitas prædicata: ut non lugubre funus illud Deus esse voluerit, sed paratum illi e cælo triumphum, quo pariter quam accepisset ejus anima a Deo in cælo coronam, omnibus perspicue intesceret. Sic igitur quem confessorem sub Gothis novit Ecclesia & sub Longobardis post obitum tanto miraculo divinitus illustratum accepit, eundem inter Sanctos eadem die, qua ex hac vita migravit, allegit, atque legit ex more in ecclesia anniversaria (b) obitus die ipsius populo Christiano confessionem.

X. S. Cerbonii triumphus.

(b) Martyrol. Rom. die 10. Octob.

Cæterum sicut & fugientes Dominus non deseruit, & defunctis honorificam parari voluit sepulcrum, ita & iis qui remanserunt præsto fuit, & manus conferentibus astitit, ut unus fugaret mille, & duo decem millia, non armis, sed fide, qua Sancti vicerunt regna, fortes facti sunt in bello, & castra verterunt exterorum. Nam accipe primum, quæ in provincia Sannii accidisse iisdem temporibus, idem S. Gregorius his verbis enarrat (c): Nuper in provincia Sannii quidam venerabilis vir, Menas nomine solitariam vitam ducebat: qui nostrorum multis cognitus, ante hoc fere est decennium defunctus. De cujus operis narratione unum auctorem non refero, quia pene tot mihi in ejus vita reses sunt, quot Sannii provinciam noverunt. Hic itaque nihil ad usum suum aliud, nisi pauca apium vascula possidebat. Huic cum Longobardus quidam in iisdem partibus rapinam voluisset ingerere, prius ab eo viro verbo correptus est, & mox per malignum spiritum ante ejus vestigia vexatus. Qua ex re factum est, ut sicut apud omnes incolas, ita etiam apud eandem barbaram gentem ejus celebre nomen haberetur, nullusque ultra præsumeret ejus cellulam nisi humilis intrare. Hactenus de Mena Gregorius.

XI.

(c) Greg. dial. 13. c. 26. De Mena solitario.

XII.

Sed coronis coronas jungens, hujusmodi addit gloriosum ex religione triumphum, cum videlicet non adversus Longobardos tantum pugnatum est, sed & contra Arianam perfidiam, qua armatus ipsorum Episcopus in castra Dei tentavit violentus irrumperet; ait enim (a): Unum narro quod per Bonifacium monasterii mei monachum, qui usque ante quadricennium cum Longobardis fuit, adhuc ante triduum agnovi. Cum ad Spoletanam urbem Longobardorum Episcopus, scilicet Arianus, venisset, & locum illic ubi solemnitas sua ageret non haberet, cepit ab ejus civitatis Episcopo ecclesiam petere, quam suo errori dedicaret. Quod dum valde Episcopus negaret, idem qui venerat Arianus, beati Pauli Apostoli ecclesiam illic communis sitam se die altero violentem intraturum esse professus est. Quod ejusdem ecclesiae custos audiens, festinus cucurrit; ecclesiam clausit, seris munitis; factis autem vesperis, lampades omnes extinctas, seque in interioribus abscondit. In ipsa autem subsequenti lucis crepusculo Arianus Episcopus collecta multitudine advenit, clausas ecclesiae januas effringere paratus. Sed repente cuncta simul portae divinitus concussae, abjectis longius seris, apertae sunt, atque cum magno sonitu omnia ecclesiae claustra patuerunt. Effuso desuper lumine, omnes quae extinctae sunt lampades, accensae sunt. Arianus vero Episcopus, qui vim facturus advenerat, subita caecitate percussus est, atque alienis manibus ad suum habitaculum reductus. Quod dum Longobardi in eadem regione positi omnes agnoscerent, nequaquam ulterius praesumpserunt Catholica loca, ibidem scilicet posita, temerare. Mira enim modo res gesta est, ut quia ejusdem Arianus causa lampades in ecclesia beati Pauli fuerant extinctae, uno eodemque tempore & ipse lumen perderet, & in ecclesia lumen rediret. Hac Gregorius, Sed quod arma fidelium non sint carnalia, sed Deo potentia, & non ira, sed charitate adversus hostes consueverint dimicare: his adjungam quae de Christi milite Sanctulo Nursinae Ecclesiae presbytero idem auctor tunc accidisse scribit his verbis (b):

(a) Greg. dial. l. 3. c. 29.

Arianus Episcopus erat poetas impietatis.

(b) Greg. dial. l. 3. c. 37.

XIII. Mira de Sanctulo,

Hic (inquit) quodam tempore, cum in praelo Longobardi olivam premerent, ut oleum liquari debuisset: sicut vacuundus erat & vultu & animo, utrem vacuum ad praelum detulit, laborantesque Longobardos laeto vultu salutavit, utrem protulit, & jubendo potius, quam petendo, cum impleri sibi dixit. Sed Gentiles viri, quia tota jam die frustra laboraverant, atque ab olivis exigere oleum torquendo non poterant, verba illius moleste susceperunt, eumque injuriis insectati sunt. Quibus vir Dei laetiori adhuc vultu respondit,

dicens: Si premetis, ut istum utrem Sanctulo impleatis, sic oleum vobis reveretur. Cumque illi ex olivis oleum defluere non cernerent, & virum Dei ad implendum utrem sibi insistere viderent, vehementer accens majoribus hunc verborum contumeliis detestari coeperunt. Vir autem Dei videns quod ex praelo oleum nullo modo exiret, aquam sibi dari petiit, quam cunctis videntibus benedixit, atque in praelum suis manibus jactavit: ex qua protinus benedictione tanta ubertas olei erupit, ut Longobardi, qui diu incessum laboraverant, non solum sua vascula omnia, sed utrem quoque, quem vir Dei detulerat, impletes, gratias agerent, quia is qui oleum petere venerat, benedicendo dederat quod postulabat.

Sed de eo subdit majora idem S. Gregorius, referens in signum miraculum ab ipso Sanctulo eodem tempore editum, cum ecclesiam S. Laurentii a Longobardis incensam restituere conaretur. Ait enim: Alia quoque ubi tempore vehementer famas incuberat (illa videlicet, de qua ex Anastasio hoc anno mentionem fecimus) & B. Laurentii martyris ecclesia fuerat a Longobardis incensa; quam vir Dei restitaurare cupiens artifices multos ac plures subministrantes operarios adhibuit; quibus necesse erat ut quotidianis sumptibus laborantibus sine dilatione praeretur. Sed exigente ejusdem famis necessitate, panis ejusdem defuit: coeperuntque instantes victum quaerere, quia viros ad laborem per inopiam non haberent. Quod vir Dei audiens, eos verbis consolabatur, foris promittendo quod deerat; sed ipse graviter anxiebatur intus, exhibere cibum non valens, quem promittebat.

Cum vero hac illucque anxius pergeret, devenit ad clibanum, in quo vicine mulieres pridie panes coxerant: ibique incurvatus aspexit, si forte panis a coquentibus remansisset. Tunc repente panem mirae magnitudinis atque insoliti candoris invenit: quem quidem tulit, sed deferre artificibus noluit, ne fortasse alienus esset, & culpam velut ex pietate perpetraret. Per vicinas itaque hunc mulieres detulit, eumque omnibus ostendit; ac ne cui earum remansisset, inquisivit. Omnes autem quae pridie panem coxerant, suum hunc esse negaverunt, atque panes suos numero integros retulisse, professae sunt. Tunc laetus vir Domini perrexit ad multos artifices cum uno pane: & ut omnipotenti Deo gratias agerent, admonuit; & quia eis annonam praebuerat, indicavit. Eisque ad refectioem protinus invitatis inventum panem apposuit. Quibus sufficienter pleneque satiatis, plura ex eo quam ipse panis erat, fragmenta collegit: quae die quoque altero eis ad refectioem intulit: sed id quod ex fragmentis supererat, ipse quo-

XIV. Ecclesiam incensam Sanctulus inflaurat.

XV.

Panis operarii suppeditatur indeficiens.

(a) Greg. dial. l. 3. c. 37.

XVI. Diaconus liberatur.

XVII.

Sanctulus in discrimen adductus liberatur.

quoque quae apposta fuerant fragmenta superabat. Factumque, ut per dies decem omnes illi artifices & operarii ex illo pane satiati, hunc & quotidie ederent, & ex eo quotidie quod edi posset in crastinum superesset; & sic fragmenta panis illius per esum crescerent, & cibum comedentium ora repararent. Hucusque de his Gregorius: sed nondum de Sanctulo, ejusque cum Longobardis inito certamine finis. Audi enim quae iis idem S. Gregorius de eodem mox adnectit, cum plene de Longobardis adversantibus victoriam tulit, spoliisque revexit, & perspicuo in Ecclesia permansura trophaea Christi gloriam praedicantia statuit. Ait ergo Gregorius (a):

Die quadam captus a Longobardis quidam diaconus tenebatur ligatus; eumque ipsi qui tenebant, interficere cogitabant. Advenerante autem die, vir Dei Sanctulus ab iisdem Longobardis petiit, ut relaxari, eique vitam concedi debuisset: quod posse se facere, omnino negaverunt. Cumque mortem illius deliberasse eos cerneret, petiit ut sibi ad custodiam dari debuisset. Cui protinus responderunt: Tibi eum quidem ad custodiendum damus, sed ea conditione interposita, ut si iste fugerit, pro eo ipse moriaris. Quod vir Domini libenter accipiens, praedictum diaconum in suam suscepit fidem: quem nocte media, cum Longobardos omnes somno gravi depresso aspiceret, excitavit, & ait: Surge, & concitus fuge: liberet te omnipotens Deus. Sed idem diaconus promissionis ejus non immemor, respondit, dicens: Fugere, pater, non possum: quia si fugero, pro me sine dubio ipse morieris. Quem vir Domini Sanctulus ad fugiendum compulsi, dicens: Surge, & vade: te omnipotens Deus eripiat: nam ego in manu ejus sum: tantum in me possum facere, quantum ipse permiserit. Fugit itaque diaconus, & quasi deceptus in medio fidei iussor remansit.

Facto igitur mane Longobardi, qui diaconum ad custodiendum dederant, venerunt: quem dederant, petierunt: sed hunc venerandus presbyter fugisse respondit. Tunc illi inquirunt: Scis ipse melius quid conuenit. Servus autem Domini constanter ait: Scio. Cui dixerunt: Bonus homo es: nolumus te pro varios cruciatus mori: elige tibi mortem quam vis. Quibus vir Domini respondit, dicens: In manu Dei sum: ea morte me occidite, qua occidi permiserit. Tunc omnibus qui illic aderant Longobardis placuit, ut cum capite truncare debuissent, quatenus sine gravi cruciatu vitam ejus compendiosa morte terminarent. Cognito itaque, quod Sanctulus, qui inter eos pro sanctitatis reverentia magni honoris habebatur, occidendus esset: omnes qui in eodem loco inventi sunt Longobardi convenerunt, sicut sunt nimiae crudelitatis,